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A: Butoni “Espresso”; 
B: Butoni “Kafe e gjatë”; 
C: Butoni “Kafe Filtër”; 
D: Butoni “American Coffe”; 
E: Drita treguese "Multifunksionale"; 
F: Foleja e kapsulës; 
G: Kapaku i rezervuarit të ujit; 
H: Levë për hapje/mbyllje të folesë së 
kapsulës; 
 
 
 

 
 I: Depozita e ujit; 
 J: Priza për rrymën elektrike; 
 L: Gryka e nxjerrjes së kafesë; 
 M: Sirtari kapsulave të përdorura; 
 N: Tabaka pikuese; 
 O: Kapsulë boshe për pastrim.
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I nderuar klient, faleminderit që zgjodhët produktin tonë dhe për besimin e dhënë ndaj 

nesh. 
Me makinën ekspres ama capsule ju mund të shijoni pijet tuaja të ngrohta të preferuara në 
çdo kohë të ditës falë kapsulave të ndryshme që ofron Caffitaly System. Për shembull: një 

ekspres, një pije me kakao ose një çaj do të jenë gati në vetëm pak sekonda. 
 

 
 
 
 
 
 



 

 

Ndjekja e udhëzimeve (Simboleve) 
 Paralajmërim. 
Ky është simboli paralajmërues i sigurisë. 
 Përdoret për të tërhequr vëmendjen ndaj rreziqeve të mundshme të dëmtimit 

personal. Respektoni mesazhet e sigurisë, të dhëna për të shmangur lëndimet ose vdekjen e 
mundshme. 

NB. 
Ky simbol përdoret për të theksuar disa veprime që përmirësojnë përdorimin e 
makinës. 

Nuk mund të lahet në pjatalarëse.    Këshilla për pastrim. 

Kontakti juaj i Sistemit Caffitaly 
info@caffitaly.com 

Udhëzimet e sigurisë 
Lexoni me kujdes udhëzimet e mëposhtme! 

Në këtë mënyrë do të parandaloni rrezikun e incidenteve dhe dëmtimit të pajisjes. 
• Kjo pajisje është projektuar për përdorim në përdorime shtëpiake dhe të ngjashme, si p.sh. 

zonat e kuzhinës së personelit në dyqane, zyra dhe vende të tjera pune; në hotele, ferma 
pushimi, motele, B&B dhe vende të tjera të tipit rezidencial. 

• Përdorni vetëm kapsulat speciale ama caffe 8 gr. 
• Çdo përdorim tjetër që nuk mbulohet nga këto udhëzime mund të shkaktojë dëmtim të 

pajisjes dhe të anulojë garancinë. Prodhuesi refuzon çdo përgjegjësi për dëmtimet që vijnë 
nga përdorimi jo i duhur i pajisjes. 

• Pasi të keni shpaketuar pajisjen, kontrolloni që ajo të mos jetë e dëmtuar. Në rast dëmtimi 
ose në shenjën e parë të defektit (zhurmë ose aroma të pazakonta), ose nëse shfaqet 
ndonjë problem brenda pajisjes, mos e përdorni. Kontaktoni një qendër shërbimi të 
autorizuar. 

• Elementet e paketimit (qeset plastike, etj.) janë rreziqe të mundshme dhe nuk duhet të 
lihen në prani të fëmijëve. 

• Përdoreni pajisjen vetëm nëse kablloja e rrymës është e paprekur. Për të zëvendësuar një 
kabllo të dëmtuar, kontaktoni një qendër shërbimi të autorizuar. Rrezik nga goditja 
elektrike. 

• Ruajeni dhe përdorni pajisjen vetëm në ambiente të mbyllura. Sigurohuni që elementët 
elektrikë, prizat dhe kabllot të jenë të thata. Mbroni pajisjen nga spërkatjet dhe pikat. Uji 
dhe energjia elektrike së bashku krijojnë rrezik për goditje elektrike. 

• Lidheni pajisjen vetëm me priza të miratuara. Sigurohuni që tensioni i rrjetit të përputhet 
me atë të treguar në tabelën e të dhënave të vendosura në fund të pajisjes. 

• Sipërfaqja në të cilën është e vendosur makina duhet të jetë e niveluar, e fortë, e 
qëndrueshme dhe rezistente ndaj nxehtësisë; sipërfaqja mbështetëse nuk duhet të ketë 
pjerrësi më shumë se 2°. 
 

  
  



 

 

• Mos lejoni që pajisja të përdoret nga fëmijë ose persona me aftësi të dëmtuara mendore, 
fizike ose shqisore ose me përvojë dhe/ose aftësi të pamjaftueshme, përveç rastit kur ata 
janë nën mbikëqyrjen dhe drejtimin e kujdesshëm të një personi përgjegjës për sigurinë e 
tyre. Fëmijët duhet të mbahen nën mbikëqyrje për t'i parandaluar ata të luajnë me pajisjen! 

• Mos e lini kabllon e rrymës pranë sipërfaqeve të nxehta dhe tehe të mprehta ose objekte. 
• Mos i vendosni kurrë duart brenda folesë së kapsulës. Rrezik lëndimi. 
• Mbyllni gjithmonë levën. Asnjëherë mos e hapni levën kur ekspresi por kryen procesin për 

nxjerrjen e kafesë. 
• Asnjëherë mos hiqni pjesë të makinës, përveç atyre të treguara për pastrimin e 

përditshëm. 
• Mos vendosni asgjë në hapje. Kjo mund të shkaktojë goditje elektrike! Çdo veprim që nuk 

përshkruhet në këtë manual udhëzimi duhet të kryhet vetëm nga një qendër shërbimi e 
autorizuar! Hiqeni spinën pa e tërhequr kabllon e rrymës për ta shkëputur. 

• Zhbllokoni pajisjen rregullisht, sipas udhëzimeve. Përndryshe pajisja mund të dëmtohet. 
• Pastroni pajisjen me kujdes dhe rregullisht. Nëse nuk pastrohet, grumbullimi që krijohet 

mund të jetë i rrezikshëm për shëndetin. Hiqeni pajisjen nga priza dhe lëreni të ftohet 
përpara se ta pastroni. 

• Nëse pajisja nuk do të përdoret për periudha të gjata (pushime, etj.), hiqeni nga priza. 
 

• Udhëzime për përdorim dhe asgjësim.  
Pajisja është prodhuar duke përdorur materiale me cilësi të lartë që mund të ripërdoren 
ose riciklohen. Hidheni pajisjen në një qendër të përshtatshme grumbullimi të 
mbeturinave. 

  Udhëzimet për asgjësimin e duhur të produktit sipas Direktivës Evropiane 
2002/96/EC dhe Leg. Dekreti nr. 151, datë 25 korrik 2005. Në fund të jetëgjatësisë 
së tij të dobishme, produkti nuk duhet të hidhet së bashku me mbeturinat shtëpiake. 
Mund të dërgohet në një qendër të përshtatshme riciklimi të ngritur nga autoritetet 
lokale ose t'i kthehet një tregtari që ofron këtë shërbim. 
Dorëzimi i një pajisjeje elektrike veçmas parandalon pasojat e mundshme negative për 
mjedisin dhe shëndetin për shkak të asgjësimit të pamjaftueshëm dhe lejon që 
materialet nga të cilat është prodhuar të rikuperohen për të siguruar kursime të 
konsiderueshme në terma të energjisë dhe burimeve. Simboli i koshit të kryqëzuar në 
produkt nënvizon detyrimin për të asgjësuar veçmas pajisjet elektrike. Hedhja e gabuar 
e produktit nga përdoruesi do të përfshijë aplikimin e gjobave administrative siç 
parashikohet në rregulloret aktuale. Paketimi është bërë nga materiale të riciklueshme. 
Kontaktoni autoritetet kompetente për informacion në lidhje me rregulloret lokale. 



 

 

Përdorimi i parë ose pas një periudhe të gjatë mospërdorimi 
• Mbushni rezervuarin me ujë të freskët, jo të gazuar (Fig.4). 
• Vendosni pajisjen në prizë (Fig. 13); pajisja ndizet. 
• Së bashku me butonat A-B-C-D, drita treguese E pulson gjithashtu në mënyrë të KUQE. 
• Ngrini levën për të hapur folenë e kapsulës (Fig.1). 
• Vendosni kapsulën e pastrimit të dhënë (Fig.2). 
• Mbyllni levën plotësisht (Fig.3). 
• Vendosni një enë të madhe (të paktën 250 ml) nën gypin ku del kafeja (Fig. 9). 
• Shtypni një nga butonat A-B-C-D. Prisni që makina të përfundojë ciklin e mbushjes së qarkut 

të ujit. Drita treguese E fiket. 
 
NB : Nëse drita treguese E vazhdon të pulsojë KUQE pas mbushjes me ujë të enës, 
përsëritni sërish hapat e pikës së mëparshme. 

• Butonat A-B-C-D pulsojnë njëkohësisht; makina po nxehet. 
• Kur butonat A-B-C-D ndizen duke qëndruar statike, bëni një shpëlarje duke shtypur butonin A 

ose B. Shtypni përsëri butonin për të bërë një shpëlarje tjetër. Prisni që makina të përfundojë 
ciklin e shpëlarjes. 

• Ngrini levën për të nxjerrë kapsulën e pastrimit në sirtarin special (Fig.1). 
• Mbyllni levën (Fig.3) 
• Më pas zbrazni ujin nga sirtari i kapsulës së përdorur (Fig.6). 

 
NB : Kapsula e pastrimit mund të përdoret disa herë ndërsa është ende e paprekur. Në rast 
të humbjes ose varfërimit të kapsulës së pastrimit të furnizuar, një kapsulë e përdorur mund 
të përdoret pas zbrazjes së saj nga kafeja. 

Ndizeni pajisjen 
• Mbushni rezervuarin me ujë të freskët, jo të gazuar (Fig.4). 
• Vendosni pajisjen në prizë (Fig. 13); pajisja ndizet. 
• Butonat A-B-C-D pulsojnë njëkohësisht; makina po nxehet. Kur butonat ndizen duke 

qëndruar statikë, pajisja është gati për përdorim. 
Indikacionet e përgjithshme të funksionimit 

SINJALI I DEKALÇIFIKIMIT: 
• Kur drita treguese E pulson TË VERDHË, këshillohet të kryeni ciklin e pastrimit (shihni 
seksionin Pastrimi). 
DUKE U NGROHUR: 
• Butonat A-B-C-D pulsojnë njëkohësisht. 
KUR UJI PËRFUNDON GJATË PËRDORIMIT: 
• Rezervuari i ujit është bosh kur drita treguese E pulson me KUQE dhe makina tingëllon 3 

herë e ndjekur nga një bip i vetëm me ndërprerje. 
• Mbushni rezervuarin e ujit me ujë të freskët jo të gazuar (Fig.4). 
• Shtypni një nga butonat A-B-C-D. Prisni që makina të përfundojë ciklin e mbushjes së 

qarkut të ujit. 
• Kur butonat A-B-C-D ndizen në mënyrë të qëndrueshme, pajisja është gati për përdorim. 
 
 

  

  



 

 

NËSE LEVA NGRIHET GJATË PROCESIT TË KAFES: 
• Ngritja e levës gjatë procesit të kafes (Fig.1) mund të shkaktojë spërkatje me ujë të nxehtë. 

Rrezik djegieje! 
• Drita treguese E pulson me KUQE dhe makina ndalon. Procesi ndërpritet menjëherë. 
• Mbyllni levën (Fig.3). 
• Shtypni njërin nga butonat A-B-C-D për të përfunduar procesin. 
• Makina është gati për përdorim sërish. 

Rregullimi i lartësisë së filxhanit/kupës ekspres 
• Pajisja mund të përshtatet për përdorimin e filxhanëve të mëdhenj ose filxhanëve të 

ekspresit. 
• Pajisja fillimisht programohet për përdorimin e filxhanëve të mëdhenj. (Fig.7) 
• Për rezultate më të mira, kur përdorni filxhanë ekspresi, ngrihni lart tabakanë e pikimit dhe 

fiksojeni (Fig.10) 
• Tani mund të vendosni filxhanin e ekspresit.(Fig.8) 

Përdorimi i saktë i butonave 
Për të kryer "Espresso" ose "Caffè crema", përdorni vetëm butonat A ose B (i pari dhe i dyti 
nga lart respektivisht, të ndezur BARDHË). Në varësi të sasisë, të njëjtat butona duhet të 
përdoren për përdorimin e kapsulave të kafes, ginseng-ut, kakaos ose qumështit.  
Butoni C (poshtë majtas, i ndezur BLU) duhet të përdoret vetëm për çaj, kamomil ose kapsula 
çaji bimor. 
Butoni D poshtë djathtas, i ndezur BARDHË), duhet të përdoret vetëm për "Filter coffee" ose 
"Americano". Mos përdorni butonin C për ekspres ose në asnjë rast për kafe me aromë 
intensive. Në këtë funksion, makina rregullohet në presion të ulët dhe kjo redukton "kremin", 
pakëson aromën e kafesë dhe mund të shkaktojë ndërprerje të kryerjes së kafesë. 

NB : Gjurmët e kapsulës të sapo përdorur mund të mbeten në brendinë e makinës. 
Për të ruajtur aromën maksimale të pijes, këshillohet që të bëni një shpëlarje të 
shkurtër kur kryeni pije që përfshijnë qumësht, çokollatë të nxehtë ose pije të çastit. 

Shpëlarja bëhet duke përdorur një kapsulë pastrimi të dhënë dhe duke shtypur butonin A ose 
B. Në çdo rast, këshillohet që ky process të kryhet të paktën një herë në javë. 

Përgatitja e kafesë 
• Ngrijeni levën lart për të hapur folenë e kapsulës (Fig. 1). 
• Vendoseni kapsulën duke e shtyrë lehtë në vendin e saj (Fig. 2). 
• Uleni levën deri në fund (Fig. 3). 
• Vendosni një filxhan nën grykën nga del kafeja (Fig. 7 ose 8). 
• Lehtësisht shtypni butonin A ose B, në varësi të kafes së dëshiruar. 
• Butoni i shtypur do të pulsojë. Makina do të ndalojë përgatitjen sapo të arrijë sasisë e 

programuar dhe do të lëshojë një ‘bip’. 
• Ngrijeni levën për të lëshuar kapsulën në sirtar. 
• Uleni levën. (Fig.3) 

NB : Sasia e kafesë mund të programohet sipas shijes personale dhe madhësisë së 
filxhanëve të përdorur. Për të programuar sasitë, shihni seksionin “Programimi i sasisë 
së kafesë në një filxhan”. 

  

  

  



 

 

Kryerja e kafesë Americano 
• Ngrijeni levën lart për të hapur folenë e kapsulës (Fig. 1). 
• Vendoseni kapsulën duke e shtyrë lehtë në vendin e saj (Fig. 2). 
• Uleni levën deri në fund (Fig. 3). 
• Vendosni një filxhan nën grykën nga del kafeja (Fig. 7 ose 8). 
• Shtypni butonin D. Butoni i shtypur pulson dhe pajisja shpërndan fillimisht kafen dhe më pas 

ujin e nxehtë. Makina ndalon kur arrihet sasia e programuar dhe dëgjohet një bip. 
• Ngrijeni levën për të lëshuar kapsulën në sirtar. 
• Uleni levën. (Fig.3) 

Programimi i kafesë në filxhan 
• Ngrijeni levën lart për të hapur folenë e kapsulës (Fig. 1). 
• Futeni kapsulën duke e shtyrë lehtësisht (Fig. 2). 
• Uleni levën plotësisht (Fig.3). 
• Vendosni një filxhan nën grykën nga del kafeja (Fig.7 or 8). 
• Për të programuar butonin ka dy mënyra:         

A) Shtypni dhe mbani të shtypur butonin për disa sekonda, derisa paisja të leshojë një 
tingull Beep. Me të arritur sasinë e kafesë së dëshiruar,shtypni të njëjtin buton sërisht. 
B) Shytpni dhe mbani të shtypur butonin. Me të arritur sasinë e kafesë së dëshiruar, 
lëshoni butonin 

• Tani butoni është i programuar. Sasia e kafesë së përgatitur mund të programohet nga një 
minimum prej 20 deri në një maksimum prej 250ml. 

• Ngriheni levën për të lëshuar kapsulën në sirtar (Fig. 1).  
• Uleni levën (Fig. 3). 

Pastrimi Rutinë 
Makina redukton automatikisht konsumin pas 10 minutash mospërdorim. Butonat A-
B-C pulsojnë ngadalë dhe radhazi. Për të rivendosur kushtet normale të funksionimit, 
shtypni çdo buton ose ngrini levën. Pajisja fillon të nxehet. 

 Kur butonat A-B-C-D ndizen në mënyrë të qëndrueshme, pajisja është gati për përdorim. 
Pastrimi Rutinë 

• Hiqni sirtarin e pikimit dhe sirtarin e përdorur të kapsulave (Fig.6). 
• Ngrini sirtarin e kapsulave të përdorura (Fig.11); zbrazeni dhe shpëlajeni. 
• Hiqni tabakanë e filxhanit. (Fig.12).  
• Ngrini tabakanë e pikave; zbrazeni dhe shpëlajeni. 
• Hiqni rezervuarin e ujit (Fig.5); zbrazni dhe shpëlajeni. 

 
NB : Gjurmët e kapsulës të sapo përdorur mund të mbeten në brendinë e makinës. 
Për të ruajtur aromën maksimale të pijes, këshillohet që të bëni një shpëlarje të 
shkurtër kur kryeni pije që përfshijnë qumësht, çokollatë të nxehtë ose pije të çastit. 
Shpëlarja bëhet duke përdorur një kapsulë pastrimi të dhënë dhe duke shtypur 

butonin A ose B.  
 
 

 
Përdorni një copë dhe detergjent të butë për të pastruar sipërfaqen e paisjes.  
Mos përdorni ujë të rrjedhshëm për pastrimin e paisjes. 

  

  



 

 

 
 

Pjesët plastike të paisjes, përfshirë dhe depozitën e ujit nuk janë të përshtatshme për 
larje në lavastovilje. 

 

Dekalçifikimi 
Sinjali i dekalçifikimit: Kur drita paralajmëruese D pulson E VERDHË dhe makina bën ‘bip’ 3 
herë, këshillohet të kryhet proçesi i dekalçifikimit, siç ilustrohet mëposhtë: 

Paisja disponon një program të avancuar i cili monitoron sa ujë është përdorur për të 
përgatitur pijet. Kjo matje i mundëson përdoruesit të dijë se kur ka nevojë pajisja për 
proçesin e dekalifikimit. 

Këshillohet të përdorni për dekalçifikim agjentin pastrues Caffitaly System i cili është  
projektuar për të përmbushur karakteristikat teknike të pajisjes duke patur nën vëmendje 
sigurinë e konsumatorit. Agjentin pastrues nga precipitatet duhet të hidhet si mbeturinë 
në përputhjë me instruksionet e prodhuesit dhe/ose në përputhje me rregullat në fuqi të 
shtetit ku kjo pajisje përdoret. 

Me kujdes lexoni udhëzimet e përdorimit në paketimin e dekalifikuesit. Shmangni 
kontaktin e tij me sytë, lëkurën dhe sipërfaqen e makinës. 
Mos e fikni makinën dhe mos e ngrini levën gjatë proesit të dekalçifikiimit. Një person 

duhet të jetë i pranishëm gjatë procesit. 
 Mos përdorni uthull: mund t’ju dëmtojë makinën tuaj! 
• Fikeni makinën duke e hequr nga priza (Fig.13). 
• Boshatisni dhe shpëlani sirtarin e kapsulave të përdorura dhe tabakanë e pikimeve (Fig.6). 
• Hiqni dhe zbrazni depozitën e ujit (Fig.5). 
• Përzjeni gjysmën e përmbajtjes së një shisheje pastruesi Caffitaly System me rreth 500ml ujë 

(në total 625ml) dhe derdheni në depozitë. 
• Siguohuni që leva është e ulur (Fig.3) dhe nuk ka kapsulë në folenë e kapsulës. 
• Hiqeni tabakanë e pikimeve dhe vendosni një enë (të paktën 250ml) poshtë gypit të kafes 

(Fig.9). 
• Mbani shtypur butonat A dhe B dhe në të njëjtën kohë vendoseni pajisjen në prizë për ta 

ndezur. Butoni B do të ndizet, ndërkohë drita paralajmëruese D pulson E VERDHË dhe E 
KUQE. 

• Shtypni butonin B për të filluar proçesin e dekalçifikimit. 
• Paisja do të nxjerrë nga gypi solucion pastrues në intervale (5 doza me pushim 4 minuta 

nga njëra-tjetra, për një total prej 20 minutash). Gjatë këtij hapi, kur butonat nuk duhen 
shtypur, drita paralajmëruese D pulson E VERDHË dhe E KUQE në mënyrë të alternuar. 

• Nëse ena mbushet, boshatiseni atë. 
• Kur faza e parë ka përfunduar butoni B ndizet përsëri dhe pajisja bën ‘bip’ në mënyrë të 

përsëritur. Depozita e ujit është bosh. 
• Me kujdes shpëlani depozitën e ujit dhe mbusheni me ujë të freskët (Fig.4). 
• Zbrazni dhe shpërlani, sirtarin e kapsulave të përdorura dhe enën e përdorur dhe i vini përsëri 

në vend. 
• Shtypni butonin B për të filluar ciklin e shpëlarjes. 

  



 

 

• Makina shpërndan ujin e shpëlarjes në intervale (2 shpërndarje me një pauzë 1-minutëshe 
midis secilit. Afërsisht 500 ml). Gjatë kësaj faze drita paralajmëruese D pulson E VERDHË 
dhe E KUQE në mënyrë të alternuar. 

• Kur cikli i shpëlarjes të ketë mbaruar, butonat A-B-C do të pulsojnë njëkohësisht; makina po 
ngrohet. 

• Kur dritat e butonave të jenë të sinkronizuara, pajisja është gati. 
• Me kujdes zbrazni dhe shpëlani depozitën e ujit dhe mbusheni me ujë të freskët. (Fig.4). 
• Zbrazni dhe shpëlani sirtarin e kapsulave të përdorura dhe tabakanë e pikimeve. 

 
Zgjidhja e problemeve 

PROBLEMI       SHKAKU               ZGJIDHJA 
Kafeja nuk del fare.  
Drita paralajmëruese D 
pulson e KUQE. 

Depozita e ujit është 
bosh. 

Mbushni depozitën me ujë të freskët. 
Shtypni një buton për të mbushur 
qarkun. Kur butonat të mbeten të 
ndezur, pajisja është gati për përdorim. 

 
Kafeja nuk është e 
nxehtë sa duhet. 
 

- Filxhanë të ftohtë. 
- Akumulim precipitatesh 
në paisje. 
 

- Ngroheni paraprakisht filxhanin. 
- Pastroni makinën nga precipitatet. 

 
Leva nuk mund të ulet. - Sirtari i kapsulave të 

përdorura është plot. 
-  Kapsula ka ngecur 
brenda në paisje. 

- Zbrazeni sirtarin e kapsulave të 
përdorura. 
- Hiqni kapsulën e përdorur. 

 
 

Drita paralajmëruese D 
qëndron e ndezur e 
KUQE. 
. 

Probleme ngrohje. 
 

Fikeni dhe ndizeni makinën. Nëse 
problemi vazhdon, çojeni makinën te 
një Qendër e Autorizuar Shërbimi. 
 

 

Kur një buton është 
shtypur për të përgatitur 
kafenë, paisje duket se 
punon por pastaj ndalon 
duke mos nxjerrë kafe 
ose nxjerr një sasi fare 
të vogël.. 

Programim jokorrekt i 
sasisë. 

Riprogramoni sasinë me butonin që i 
përket. Shikoni ‘Programimi i sasisë së 
kafesë në një filxhan’. 

 
 
 
 



 

 

 
 

Të dhëna teknike 
 

 

 Approx. 4 kg 

See the data plate on 
the bottom of the 

machine. 

 1.2 litres  Max. 15 bar 

room temperature: 
10°C ÷ 40°C < 70dB A 

  412 mm  10 capsules 

 148 mm  319 mm  364 mm 
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